Tílias/SC, Urubici/SC, Urupema/SC, Vargem/SC e Videira/SC.  

Salários, Reajustes e Pagamento  

Piso Salarial  

CLÁUSULA TERCEIRA - PISOS SALARIAIS  

A partir de 01 de janeiro de 2022, o piso Salarial da categoria profissional será de R$ 1.621,00 
(hum mil seiscentos e vinte e um reais). 

Reajustes/Correções Salariais  

CLÁUSULA QUARTA - REAJUSTE SALARIAL  

A partir de 1º. de janeiro de 2022, os salários dos empregados em Instituições beneficentes, 
religiosas e filantrópicas (Fundações, Institutos, Associações, Entidades Sem Fins Lucrativos,

[...]

obrigatoriamente ao SINIBREF a cópia da RAIS (Relação Anual de Informações Sociais) 
negativa, recolherão três parcelas anuais, sendo cada uma no valor de R$ 85,00 (oitenta e cinco 
reais) com vencimentos em 15/02/2022, 15/06/2022 e 15/10/2022. 

Parágrafo 2º - As Instituições que possuem folha de pagamento até o valor de R$ 8.500,00 (oito 
mil e quinhentos reais) recolherão três parcelas anuais, sendo cada uma no valor de R$ 170,00 
(cento e setenta reais) com vencimentos em 15/02/2022, 15/06/2022 e 15/10/2022. 

Parágrafo 3º - As instituições que tem empregados e que possuem folha de pagamento superior 
ao valor de R$ 8.500,00 (oito mil e quinhentos reais) recolherão as taxas negociais patronais 
nas datas de vencimento de 15/02/2022, 15/06/2022 e 15/10/2022 sendo calculadas pelo 
percentual de 2% (dois por cento) sobre o total bruto da folha de pagamento do mês anterior a 
data de vencimento.